
Dei sjølvrettferdige dOllllllarane 
Baard H. Borge har 
skrive ei balansert 
bok om NS-horna. 

• SAKPROSA 
Baard Borge: 
«De kalte oss 
nazi yngel. NS-barnas 
historie 1940-2002» 
Det Norske Samlaget 

Perspektiva på krigen er i stadig 
endring. Først etler sannings- og 
forsoningskommisjonane i Chile, 
Argentina, Sør- Afrika - og kan 
henda dei kommande i Rwanda, 
Kambodsja og Eks-Jugoslavia
har det vorte mogleg å tenkja i lik
nande banar om det norske etter-

koma. Det norske storsamfunnet 
burde kunna visa så pass rettferds
kjensle no. Eit overgrep er gjort 
mot uskuldige - det er saka. 

Ein kan kan henda skjøna kvifor 
mange reagent som dei gjorde mot 
NS-folka, dei vaksne, men som 
franskmennene seier: «Å forstå er 
ikkje å tilgje». Og utan atterhald 
var det utilgjeveleg å trakassera 
horna. 

I overkant av 55.000 nordmenn 
valde "den andre sida» under 
okkupasjonen. Om alle fekk to 
born, dreier dette seg med andre 
ord om ca. 100.000 menneske. 
Baard Borge er nøye med å slå fast 
,It mange klarte seg godt. Men at 
lagnaden deira etter krigen også 
ofte var vond, er dei fleste samde i. 
Isfronten som vart etablert under 

krigsoppgjeret. 
Og, vil somme 
seia, berre etter at 
kommunismen, 

den andre raude 
diktaturvarianten i 
det 20. hundreåret, 
fell bort som fiende
bilete, er det mogleg 

,1 ha eit nyansert syn 
p;\ nasjonalsosialis
men, det brune dikta
turet. 

Dei spørsmåla ein no kan stilla 
er: KvitClf vart det aldri gjort freist
nader P,l å laga noko som likna san
nings- og forsoningskommisjonar i 
1945 hjå oss? Overgrepa i Sør
Afrika, i Chile og Argentina var, når 
alt kjem til alt, mykje verre enn det 
som råka Noreg frå 1940 til 1945. 

krigen på grunnlag av parolar frå 
Heimefronten- og som ope sa frå 
at heile familien skulle frysast ut
vart f()lgt opp trufast ogs;1 etter kri
gen. Og det er vel ei kjemi sak at det 
ikkje sjeldan var dei som ikkje 
hadde så mykje å skryta pil seg av 

innsats mot tyskarane under krigen 
som var mellom dei første til å iføra 
seg den moralske rustninga etterpå. 
Dår/eg samvit gav ofte den ekstra 
energit'n til dommesjuka - og då 
sær/eg overfor uskuldige bom. At 
dei «gode nordmennene» pa delte 
viset avdekte ein rem av den same 
umenneskelege huda som nazis
tane hadde i så stort monn, slo dei 
aldri som noko problem. Overfor 
sjølvrettferdig moralisme er sam
vitet ofte ein skrøpeleg instans, ei 
lett nyttbar eining. 

Tyskarane sin okkupasjon av Noreg 
var som eit lett vindkast samanlikna 
med det som hende i Sovjet, Neder
land, Hellas og til og med Frank
rike. Kvifor tok det innpå 60 år før 
ei forskingsbasert bok om NS-
bo rna kom ut? (Tidlegare Dag og 
Tid-redaktør Asgeir Olden gav i 
1988 ut ei intervjubasert bok, Fødd 
skI/Idig.) Kvifor tenkte alle i 1945 
fyrst og fremst på juridiske oppgjer, 
rettsoppgjer, heller enn på ei forstå
ing med fienden som kunne ha 
gjort det lettare å leva saman i dette 
landet etterpå? Var frontane for 
harde, tanken på forsoning heilt 
umogeleg? 

Slike spørsmål melder seg med 
ein gong etter lesinga av statsvita
ren Baard H" Borge si bok om 
bom av NS-foreldre, De kalte oss 

Kvifor gjev det så lita meining il 
stilla spørsmålet om ein sannings
kommisjon i Noreg etter krigen? 
Fordi fi-ontane var for harde, rett 
og slett. Tanken var uI1logelcg. Og 
verre: Den som hadde føreslått 
dette villc sjølv med eingong ha 
vorte brennemcrkt som stripete 
eller verre. Det er rett og slett uhis
torisk ,\ stilla spørsm,llet, må cin 
nok seia i dag. 

Dl'! gjev stoff til ettertanke - når 
ein reflekterer på kva andre folk som 
har lide seg gjennom meir, har 
makta av forsoning. Noreg i 1945 
var så polarisert at det ikkje var 
mykje plass for balansert, etisk 
refleksjon. 

Så skal det også seiast at heller 
ikkje NS-folk var sær/eg budde P'\ 
,\ vedgå at ogs,1 dei tok feil, til 

naziyngel. NS-/Jarnas/zistorie J 940-
2002. Der gjer forfattaren seg til 
talsmann for ei vilkårslaus orsa
king frå norske styresmakter si 
side for måten borna vart hand
sama på under oppveksten. NS
borna fortener i alle fall like mykje 
ei orsaking som krigsborna, mei
ner han. 

Eit slikt ynskje reiser mange 
problem, for kven er eigentleg 
adressaten her? NS-borna si sak 
liknar her på dei mange andre 
oppgjera for historiske overgrep 
som har oppstått på 1990-talet, til 
dømes frå svarte i USA for slave
riet, urfolk og offera etter diktatur. 
Så kven er skuldig? Den rabiate 
læraren som hundsa NS-barnet i 
klassen og øydelagde han for livet? 
Naboen som trakasserte sonen til 

dømes i il innsj,j at dei wd ,1 hd 
støtta NS-idcologien kO,ll i ~bdc 
for å stil bak ein politisk posisjon 
som fekk uhyrlege drap til folgjL'. 
Mange frå NS vil sci,1 at dci ikkjc 
støtta Hitler, men ikk)e ,,;i ti \'ISiL' 

anti-semittiske straumdra~ !l,ld,' 
for og under krigcn. Og sjolv (lill 

ingen NS- folk ,(vilJe" ha 11010-
caust, kan det tcnk)ast at cill stOfI" 
vilje til sjolvransakillg i 110VC til det 
mCllncskesynet og lit-i L'llcktallL' 
som nazismcn fekk, h,lddc' kunllol 
opna rom for cin samlale. 

Svaret SOIll ofte kj<:m, lT at lie-i 
fleste NS-folka vart arrcstntc \"ltlT 
8. mai. Dei vart aldri gjevnc hove 
til nokon dialog. I alle fall er l'itt 
klart: Det var horna SOIll h,lr den 
tyngst<: bor,1 i ara dkr. 

[~aard Il. Borge har skri\'(' l'ill 

torturisten Henry Rinnan og reiv 
ut skolebøkene hans og skreiv 
«nazifan" på permane? Byråkr atar 
som forlengde straffa ved smål eg 
og dømmande handsaming i år 
etter år etter krigen? Heile lokal
samfunn som kviskra i tiår etter 
okkupasjonen at nokre var pa "dell 
andre sida,,? Den norske stakn i 

Krigsborna - h()fll av t I'sk f. \[ ,,~ 
1I0rsk Illor - kom pa mange VI;; i c'l 
betre stilling etter krigen enn born 
av norske NS-folk, skriv Borge. 
Krigsborna var fødde under og 
like etter krigen. Då dei voks opp, 
kom dei mindre i den direkte SkOl
linja enn dei meir vaksne NS
borna. Eg vil meina at dersom ei 
orsaking har mykje å seia for 
kjenslene til offera og styrkjer 
sjølvkjensla deira, ja så bør ho 

il,tloIlI\en st Ild Il". 11.111 g,\1 11111 l c'lll 
wksande t(lfskillg,lr,ldl')OIl sOlli 
.SL"r krigcll fr:1 ,Illdle SYlIsst,llkIC'11I1 
dCII tln<:s<:iL'icgl'. 11.111 hM gil'lI Il li III 

lori ei illkfl')lI-lIl1dnsokillg SOlli 
sk,tI illllg;·i i eil stOIfC d()klof,lrhc'id I 

st'llwitsk.ll'. Vi har ,til glllllll til ,i 

\'l'lllol IlIl'cI ,I<lI Illlnc'"e 1',1 01'1'1.,1· 
~ing". Bok.\ ~(J11l ligg tprl' no, l'r 

il,ide kttlnL'1I (»)~ 1I1lL"ll"''''\'L'k 
kjallde og bllfdc' klllllll' \'("1 k.t "'111 
olje p:i l'il 0l'pwr! hol\'- og kall 
1lL"IIc1a gic' d"t "lIlkk~,' Slllvld III c'l 
ors,lkillg. .... 
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